________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ao vigésimo sétimo dia do mês de janeiro do ano de dois e dezessete, às 09h30min, o Pregoeiro Oficial e a Equipe de

Apoio, designados através da Portaria nº 598/2016 do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do

Estado da Bahia(MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de 06/04/2016, em sessão pública ocorrida na

sala 104 da Coordenação de Licitação, prédio sede do MPBA, reuniram-se para abertura da Licitação na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017, objeto:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A REALIZAÇÃO DE PROVAS DE

SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE ENSINO MÉDIO E DE ENSINO SUPERIOR - ÁREA DE DIREITO, PARA ESTÁGIO EM

SALVADOR-BA, compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, consultoria, material, divulgação, impressão,

segurança, transporte, seguro, pessoal, ferramentas, equipamentos e demais itens inerentes a sua execução conforme

Plano de Trabalho e demais especificações constantes no edital e anexos.  A Licitação é regida pela Lei Estadual nº

9.433/05 e Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, apuração por MENOR PREÇO GLOBAL - LOTE ÚNICO,

compreendendo a soma dos valores unitários, em atenção ao procedimento nº 003.0.219310/2016, de origem do CEAF-

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional.. Os avisos de licitação foram publicados no Diário da Justiça Eletrônico

do TJ-Ba e Jornal Tribuna da Bahia, edição de 17/01/2017, com divulgação e disponibilização do edital no portal

eletrônico da Instituição e mural de avisos da Coordenação de Licitação/MP-Ba. Foi realizado o credenciamento dos

interessados e a seguir foi aberta a sessão pelo pregoeiro, que fez a chamada dos representantes das empresas

credenciadas; No seguimento, foram registrados na presente ata os dados destes, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO TRIBUTAÇÃO

INSTITUTO DE ESTUDOS PESQUISAS E
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL LTDA – ME –
CNPJ 40.645.707/0001-70

MARCOS SOLEDADE DE
MEDEIROS PRESENTE ME

PLANEJAR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO
LTDA – EPP – CNPJ 07.471.060/0001-31

LUIZ CLAUDIO DE SOUZA
MATTOS PRESENTE ME

Os representantes procederam a entrega de todos os envelopes – habilitação e proposta de preços. Aberto o conteúdo

dos envelopes das propostas de preços para vistas e rubricas dos presentes, o pregoeiro solicitou ainda que rubricassem

os envelopes de habilitação. Foram analisadas as propostas e após franqueada aos representantes para vistas e rubricas

nas folhas. Estando todas de acordo com as exigências do edital, foram selecionadas e registradas no painel de apuração

os preços das propostas pelos valores globais. O Pregoeiro iniciou a disputa, conforme registro no quadro comparativo de

preços e lances ofertados, conforme se segue:

LOTE UNICO

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1 INSTITUTO DE ESTUDOS PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL
LTDA – ME – CNPJ 40.645.707/0001-70

34,00 30,00

2 PLANEJAR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA – EPP – CNPJ
07.471.060/0001-31

35,00 30,50

O valor da empresa 1o classificada foi aceitável. O Pregoeiro verificou os documentos de habilitação da empresa:

INSTITUTO DE ESTUDOS PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL LTDA – ME – CNPJ 40.645.707/0001-70,

verificando que a mesma é cadastrada no SICAF e que está regular perante o cadastro, conforme consulta ao extrato da

situação do fornecedor. O Pregoeiro declarou HABILITADA e VENCEDORA do certame a empresa INSTITUTO DE

ESTUDOS PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL LTDA – ME e deliberou que a mesma traga, em 1 (um) dia útil, a

proposta readequada ao lance ofertado. Franqueada a palavra aos presentes, estes renunciaram expressamente ao

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

direito de interpor Recurso. O Pregoeiro ADJUDICOU o objeto da licitação à empresa vencedora. Nada mais foi

discutido, lavrou-se a presente Ata, que foi lida e assinada pelos presentes. Salvador/Ba, 27 de janeiro de 2017.

___________________________

Alvaro Medeiros Filho

Pregoeiro

___________________________

Tatiane Melo

Eq. Apoio

__________________________

Monica Sobrinho

Eq. Apoio

___________________________

Christian Borges

Eq. Apoio

Empresa/Representantes:

EMPRESAS REPRESENTANTES ASSINATURA

INSTITUTO DE ESTUDOS PESQUISAS E
DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL LTDA – ME –
CNPJ 40.645.707/0001-70

MARCOS SOLEDADE DE
MEDEIROS

PLANEJAR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO
LTDA – EPP – CNPJ 07.471.060/0001-31

LUIZ CLAUDIO DE SOUZA
MATTOS